СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 апреля 2015 г. №02-04/83/15

г. Луганск

О стабилизации цен на некоторые социально значимые

продовольственные товары

В целях стабилизации цен на некоторые социально значимые

продовольственные товары и в соответствии со статьями 28, 31, 33 Закона

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Установить для субъектов хозяйственной  деятельности всех форм

собственности:

1.1. Предельный (максимальный) уровень торговой надбавки в размере

15 процентов:

- к оптовой цене местного производителя или таможенной стоимости

товара при формировании розничных цен субъектами хозяйственной

деятельности всех форм собственности, независимо от количества

посредников на товары согласно перечня, предусмотренного в Приложении к

настоящему постановлению.

1.2. Предельный (максимальный) уровень торговой надбавки в размере

10 процентов к оптовой цене производителя или таможенной стоимости

товара (с учетом скидок) при формировании розничных цен субъектами

хозяйственной деятельности всех форм собственности на детское питание,

независимо от количества посредников.

1.3. Предельный уровень рентабельности производства в размере 5

процентов на муку пшеничную высшего, первого и второго сортов, муку

ржаную обдирную.

1.4. Предельный (максимальный) уровень снабженческо-сбытовых

надбавок в размере 5 процентов к оптовой цене производителя или

таможенной стоимости товара при оптовой реализации продовольственных

товаров, указанных в подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего

постановления.

1.5. Предельный уровень рентабельности производства в размере 5

процентов на хлеб весом более 500 граммов из муки пшеничной высшего,

первого и второго сортов и их смеси, муки ржаной и смеси муки пшеничной

и ржаной простой рецептуры без добавления сахара, жира, других

наполнителей, а также хлеб и хлебобулочные изделия для диабетиков.

1.6. Предельный уровень рентабельности упаковки (фасовки)

продовольственных товаров, на которые установлено государственное

регулирование цен, без учета стоимости сырья не выше 10 процентов.

2. Подтвержденные документально затраты по доставке из-за пределов

Луганской Народной Республики продовольственных товаров, указанных в

подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего постановления, включаются в

розничную цену сверх установленного предельного уровня торговой

надбавки, но не более 5 процентов к оптовой цене производителя или

таможенной стоимости товара.

3. Подтвержденные документально затраты по доставке

продовольственных товаров, указанных в подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1

настоящего постановления, для реализации через розничную торговую сеть,

расположенную в сельской местности и населенных пунктах районного

значения, включаются в розничную цену сверх установленного предельного

уровня торговой надбавки, но не более 5 процентов к оптовой цене

производителя.

4. Затраты на изготовление полуфабрикатов натуральных из мяса кур

на предприятиях розничной торговли включаются в розничную цену сверх

установленного предельного уровня торговой надбавки, но не более 5

процентов от оптовой цены приобретенного сырья.

5. Рекомендовать предприятиям – производителям обеспечить

среднемесячное производство сортов хлеба массового потребления в объеме

не менее 50 процентов от общего объема выпуска хлеба и продуктов питания

социальной значимости согласно заявкам розничной торговой сети

Луганской Народной Республики.

6. Главам Администраций городов и районов Луганской Народной

Республики:

рассмотреть вопрос о целесообразности заключения меморандумов с

предприятиями хлебопечения, выпускающими сорта хлеба массового

потребления в регионе;

создать рабочие группы по контролю за ценовой ситуацией на рынке

продовольственных товаров и их наличием в торговой сети, о негативных

тенденциях, при необходимости, информировать Министерство

экономического развития и торговли Луганской Народной Республики;

обеспечить контроль за ценовой ситуацией на социально значимые

продукты питания, наличием в продаже и отсутствием перебоев в

обеспечении населения хлебом и хлебобулочными изделиями массового

потребления.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Министерство экономического развития и торговли Луганской Народной

Республики.

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                           Г.Н. Цыпкалов

Приложение

к постановлению Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «__»_______2015 г. № __________

ПЕРЕЧЕНЬ

социально значимых продовольственных и непродовольственных

 товаров первой необходимости

1. Хлеб пшеничный из муки первого сорта

2. Мука

3. Мясо птицы  (свежая, охлажденная, замороженная тушка

курицы).

4. Крупы манные

5. Овсяные хлопья

6. Макаронные изделия

7. Гречневые крупы (ядрица)

8. Горох (сушеный, фасованный, весовой)

9. Соль кухонная (соль каменная фасованная)

10. Сахар-песок

11. Молоко, пастеризованное жирностью до 2,5% включительно

(Молоко в полиэтиленовых пакетах, кроме молока длительного хранения)

12. Масло сливочное (фасованное, весовое жирностью до 72%)

13. Масло подсолнечное (Масло рафинированное,

нерафинированное фасованное промышленным способом)

14. Яйца (куриные пищевые столовые 1-2 категории

промышленного производства)

15. Картофель (кроме мытого)

16. Капуста белокочанная свежая

17. Морковь (кроме мытой)

18. Свекла (столовая)

19. Лук репчатый (кроме элитных сортов)

20. Вода питьевая (фасованная, емкостью 5-6 л)

21. Продукты детского питания (молочные смеси сухие,

концентрированные, молочные сухие каши-полуфабрикаты,

консервированная продукция - ягодные, фруктовые, овощные, а также

смешанные пюре и соки)

22. Мыло хозяйственное и туалетное.

23. Шампунь.

24. Белизна.

25. Порошок стиральный.

26. Зубная паста.

27. Туалетная бумага.

28. Спички.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики                           А.А. Гизай